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Abstrakt / Abstract

Process Simulate od firmy
Siemens je pr̊umyslovým stan-
dardem v oblasti softwaru pro
návrh výrobńıch linek. Umožňuje
výrobc̊um plánovat a ověřovat
montážńı linku dlouho než
začneme stavět budovu. Tato
práce usiluje o to, aby uživatel̊um
pomohla zlepšit kvalitu svých
návrh̊u t́ım, že jim poskytne
rozš́ı̌reńı aplikace zaměřené na
optimalizaci. Toto rozš́ı̌reńı
poskytuje uživatelské rozhrańı
k zahrnutému optimalizačńımu
algoritmu, jehož ćılem je mini-
malizovat dobu cyklu a zároveň
zabránit koliźım. Nejprve roboti-
ckou buňku a operaci analyzuje
a poté upravuje operaci podle
optimálńıho řešeńı, které našel
optimizačńı algoritmus. Řešeńı
bylo navrhnuto modulárně, aby
mohlo být v budoucnu rozš́ı̌reno
o sofistikovaněǰśı optimalizačńı
algoritmy.

Process Simulate by Siemens is
the industry standard in the area
of assembly line design software.
It allows the manufacturers to
plan and validate an assembly line
long before breaking the ground.
This work strives to help the users
improve the quality of their de-
signs by providing them with an
optimization plugin. This plugin
provides a user interface to the
included optimization algorithm
which, aims to minimize the cycle
time while avoiding any collisions.
First, it analyzes the robotic cell
and the operation and then it ad-
justs the operation according to
the optimal solution found by the
algorithm. The plugin was built
with modularity in mind so that it
can be extended with more sophis-
ticated optimization algorithms in
the future.
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Chapter 1

Introduction

Streamlined manufacturing process always been an important factor for the
success of a manufacturer in the market. Quality of the product, however,
does not necessarily lead to high profit, which is essential for the company
to grow. A product is profitable only if it can be produced with a lesser
production cost than market price. While the price is controlled by the
market, the cost is easier to positively influence. It can be influenced for
example by improving the efficiency of the manufacturing system. Mod-
ern manufacturing is highly automated and consists of robotic cells which
can produce parts even without an intervention of a human in some cases [1].

When developing a new product the engineers usually create a computer
model of the product and based on that they can build prototypes. After the
product is refined a different engineering team is tasked with designing an
assembly line that could mass produce the parts and assemble them together.

Currently, assembly lines are designed in a specific type of CAD soft-
ware, which allows the simulation of the full assembly sequence. This way
the engineers can validate correctness of the design including human factors,
as well as performance indicators like the production cycle time or lead time.
One example of such software is the Tecnomatix suite by SIEMENS. Tecno-
matix Process Simulate (see Figure 1.1) is an industry leading software for
digital manufacturing, used by the likes of Volkswagen or Samsung [2].

When designing an assembly line for a product the focus is on the success-
ful creation of the product, which in itself is no mean feat. Then searching
for the optimal layout of the robotic cell and schedule of the tasks that need
to be executed for the desired result is an superhuman task. That leaves a
lot of potential for computer assistance in this area.

The vision of the future, predicting the 4th industrial revolution (see
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: Process Simulate

Figure 1.2, was given a name ”Industry 4.0”. This term was popularized
by the German government when they recognized the value of innovation in
this field and started supporting the movement. Lasi et al. [3] also outline
two different directions Industry 4.0 projects can take. A technological push
which consists of further increasing mechanization and automation, digitiza-
tion and networking, and miniaturization. Or an application pull which has
mainly these areas: time to market, individualization on demand, flexibility,
decentralization and resource efficiency.

In the context of this work the last point is the most interesting. Re-
source efficiency is important for several reasons. For example the increase
of resource prices, government regulations as well as higher sensitivity to our
environment. Due to these, a more intensive focus on sustainability and ef-
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.2: Industry 4.0, by Christoph Roser at AllAboutLean.com

fectivity of the processes is required. The aim is an economic and ecological
increase in efficiency.

1.1 Motivation

As we touched in the previous chapter, optimization of manufacturing pro-
cesses is a fascinating field with a lot of potential.

Optimizing cycle time allows the manufacturer to produce more units in
the same time-span. That, in turn, increases the overall effectivity of the
factory and the passive resource usage per unit (lighting, heating, employ-
ees, etc.) in contrast to the active resource consumption (robot movement,
welding, etc.).

Cycle time, also known as production rate or period, corresponds to
a time interval ( 1/throughput) between two consecutively leaving work-
pieces. The duration of the start-up phase called a leading time in cyclic
scheduling is the total time required for the first work-piece to be processed
by the robotic cell, or in other words, it is a time difference between the
time the work-piece entered and the time it left the robotic cell. The cycle
time is typically shorter than the duration of the start-up phase, and as a
consequence, there is usually more unfinished work-pieces in the robotic cell
at once [4].

An alternative to optimizing cycle time is to optimize the energy usage
of the robots. Usually, it is possible to improve the energy usage without
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

increasing the cycle time. Even a small reduction in resource usage could
have an enormous impact on the finances of the company. For example in
the case of General Motors, their factories drew about nine terawatt hours
in the year 2015 [5]. According to Meike et al. [6], about 8% of the energy
used in the manufacturing plants is consumed by industrial robots. Assum-
ing consumer pricing of 10 cents per kWh even with 1 percent improvements
in energy efficiency this roughly equates to $ 720000 in potential savings. In
addition to that, the manufacturing business is also affected by government
regulations such as the plan of the European Union for energy savings [7]
which strive to reduce the emissions and resource usage.

1.2 Related Work

Theoretical optimization of processes in robotic cells, due to the remark-
able improvements, is not revolutionary. Due to its high usage of industrial
robots, optimization is often linked to the automotive industry. However,
the concepts translate to different kinds of industries. Moreover, all sorts
of factors can be optimized. For example, as shown by R. G. Fenton et al.
[8], the location of the robots in a robotic cell can have a profound effect
on the cycle time. It is possible to obtain the optimal position using a nu-
merical optimization routine and a kinematic computer graphics simulation
program.

Another approach to optimize the cycle time of robotic cells was shown
by Jiafan Zhang et al. [9]. In their research, the focus was laid mainly on
scheduling movement of robots with single or dual grippers. The throughput
of most dual-gripper robots can be improved using the method their team
has presented in this article.

Moreover, recently Edvin Åblad et al. [10] took a look at the practical
challenges of real assembly line designs. Rather than focusing on certain
parts of the robot movement, this group chose to tackle, collision resolution,
a different factor influencing the cycle time. Collisions, which are another
problem relevant to this thesis, are avoided by introducing synchroniza-
tion schemes among the robots. These synchronization locks are preventing
shared volumes of the workspaces to be simultaneously entered, which is a
safe way of avoiding issues. On the other hand, it also has a negative impact
on the cycle time. Edvin and the team show a new approach to maximizing
throughput while eliminating all synchronizations among robots.

With the collaboration with one of the top players in the automotive
industry, Davis Meike et al. [6] investigates potential energy savings on
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

robotic assembly lines for the automotive industry. Davis and the team
present two practical methods for reducing the overall energy consumption.
The methods entail the implementation of energy-optimal trajectories ob-
tained utilizing time scaling, concerning the robots’ motion from the last
process point to the home positions and reduction of energy consumption
by releasing the actuator brakes earlier when the robots are kept stationary.
Notable are also the results which were simulated based on input from a
real manufacturing plant. In the future, it’s likely that some manufacturers
might choose even to sacrifice cycle time to reach higher energy efficiency of
the factory.

Building on top of the work of Meike et al., a study by L. Bukata et al.
[4] focuses more narrowly on the energy optimization of industrial robotic
cells. They have devised a mathematical model, which takes into account
various robot speeds, positions, power-saving modes, and alternative orders
of operations. Furthermore, a mixed-integer linear programming formula-
tion is included, ready to be used. Due to speed concerns, they also created
a hybrid heuristic capable of utilizing multi-core processors. Experiments
show that theoretically, the energy consumption can be reduced by as much
as 20% merely by optimizing the robot speeds and applying power-saving
modes.

Anne-Laure Coiffier [11] wrote a thesis, which also focuses on the Tecno-
matix suite of tools. The goal of her work was to find an optimal schedule
for a given setup of a robotic cell and a set of operations. In comparison
to my work, her approach was to assign tasks to robots, whereas I consider
a fixed assignment and manipulate the speed of the robots. Her algorithm
performs a mapping of the operations to the given resources, taking into
account the material flow. The optimization was conducted by a Depth-
First Search algorithm with backtracking rather than ILP, suggesting that
a heuristic approach might be worth considering.

1.3 Contribution


[…]

team will fix this in a future version of the application since it also affects
other capabilities using this API like drag & drop or copy & paste.

6.2.5 Optimization Process

The optimization process was tested on both studies to highlight specific
aspects of the optimization algorithm. The testing process included the
following scenarios.

• Open Process Simulate

• Load the collision test study

• Select the root operation and mark it as active

• Invoke the Optimize Operation command and click ”Optimize”

• Assess the quality of the solution (a valid solution without collisions)

In the collision test the algorithm found a solution, avoiding possible col-
lisions but increasing the root operation duration. This is not the minimum
possible cycle time, but the minimum cycle time that could have been found
with the ”safe” collision resolution method used.

• Open Process Simulate

• Load the weld test study

• Select the root operation and mark it as active

• Find an operation on the critical path and decrease its speed to 50%

• Invoke the Optimize Operation command and click ”Optimize”

• Assess the quality of the solution (all operations on the critical path
have speed set to 100%)

The final test for the plugin will be a trial run in a professional environ-
ment, which will determine the future direction of this project.
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Complexity Constraints Variables Time

2 235 231 20ms
3 332 335 17ms
4 449 464 27ms
5 566 593 33ms
6 708 752 48ms
7 892 963 71ms
8 1081 1179 98ms
9 1298 1431 134ms
10 1477 1635 170ms
11 1750 1954 229ms
12 1950 2184 284ms
13 2318 2621 383ms
14 2498 2825 434ms
15 2849 3241 549ms
16 3224 3684 690ms
17 3522 4034 814ms
18 3812 4374 956ms
19 4349 5017 1241ms
20 4730 5468 1448ms
21 5153 5971 1680ms
22 5422 6286 1876ms
23 6054 7044 2327ms
24 6475 7544 2639ms
25 6995 8166 3032ms
26 7261 8476 3269ms
27 7711 9012 3713ms
28 8228 9629 4267ms
29 9100 10681 5305ms
30 9662 11354 6532ms
31 10156 11943 7787ms
32 10550 12410 9359ms
33 11578 13652 12013ms
34 11743 13841 12451ms
35 12574 14842 13046ms
36 12960 15299 14080ms
37 13810 16323 15514ms
38 14865 17599 19106ms
39 15670 18569 21427ms
40 16136 19124 21700ms

Table 6.1: MILP Solver Benchmark

58

Chapter 7

Conclusion

The main goal of my thesis was to explore how we can increase the effectiv-
ity of manufacturing systems, by integrating a CAD software designed for
simulating manufacturing processes with an optimization algorithm.

First, I had to familiarize myself with the Process Simulate application
and the manufacturing domain. I examined the features of the application
and created a simple assembly line consisting of three robots working on a
product that moved on a conveyor belt.

Then I had to investigate options for creating plugins for the software.
This part could have been much easier if not for the fact that documenta-
tion for the Tecnomatix suite is practically non-existent. I created a guide
on how to create new commands that will appear in the ribbon bar of the
application. I also set up a development environment where the build pro-
cess will automatically produce a library which the application can read and
start it so that it could see the results quickly.

I explored the functionality officially available to developers and docu-
mented them. For specific capabilities, like reading out the energy usage of
robots, I was able to find an undocumented way to retrieve this information.
Based on the available functionality, which was unfortunately quite limiting,
I designed a process that analyzes the open study and uses several different
algorithms determine the optimal operation settings. This process can use
an optimization module which defines the criteria for optimality. I devised
a MILP model that optimizes the cycle time of an operation and trans-
formed it into code. Together these functions form a helper the users can
use to make sure their robotic cells produce products at maximum efficiency.

To test the correctness of the plugin, and its performance, I created a
generator of artificial models with variable complexity. I used the genera-
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tor to generate a hundred models for each complexity level and allow the
algorithm to solve them. The performance of the solver was measured and
analyzed. I found the performance of the solver satisfying, especially com-
pared to the time spent by simulation, and therefore a heuristic algorithm
was not implemented.

The plugin was also tested manually with practical examples of robotic
cells provided by engineers experienced in the field.

7.1 Future work

Unfortunately, I can’t claim to have solved the topic of optimization in
manufacturing or saved billions of any currency. A lot more work has to be
done on this application for it to be usable in a professional environment.
As it usually is, progress, especially in science, is incremental. As I was
building on the shoulders of giants, I’d like to propose few areas where to
take this work in the future.

• Energy Consumption Optimization. Even within optimal cycle time,
we can look at sleep modes and operation speeds to reduce energy
usage. Some preliminary work was already made [4] with good results.

• More accurate predictions for the interpolation search algorithm. Pre-
dicting better speeds based the duration could result in fewer cycles
and therefore fewer simulations which take most of the time in the
duration of the optimization process.

• Specialized behavior for different scenarios. Different kinds of opera-
tions have to be treated in their specific way. Handling as many kinds
as possible could significantly improve the flexibility of the algorithm
and also its results.

• More granular collision handling. Currently, If there is a collision
between two operations the operations are forbidden to be operating
simultaneously at any stage of the execution. A more precise algorithm
could track down the problematic section of the operation make sure
only that portion is restricted so that the operations can still overlap,
albeit partially.
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Appendix A

Abbreviations

.NET Framework for writing applications developed by Microsoft

CAD Computer Assisted Design

API Application Programming Interface

MVVM Model–View–ViewModel architectural pattern

WPF Windows Presentation Foundation

XAML Extensible Application Markup Language

DI Dependency Injection

IOC Inversion of Control

MILP Mixed-Integer Linear Programming
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Appendix B

CD Contents

• /bin - Folder containing the compiled plugin

• /src

– /Tecnomatix.Optimization.sln - The Visual Studio Solution

– /Tests - The unit test project

– /Tecnomatix.Optimization - The plugin project

• /doc

– /thesis.zip - source files of the text part of this thesis (LATEX)

– /thesis.pdf - this text in PDF

– /research/apiresearch.md - documentation for Process Simu-
late API with code examples
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