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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšíření prostředí Process Simulate pro optimalizaci robotických buněk

Jméno autora: Jan Dryk

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: doc. Ing. Přemysl Šůcha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce je dána nutností integrace optimalizačního algoritmu do SW nástroje Process Simulate, kde rozhraní není
dobře dokumentováno a obsahuje chyby. Na druhou stranu je tento SW považován za standart výrobci, jako je Škoda nebo
VW. Proto nebylo možné zvolit alternativní prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Více pozornosti mělo být věnováno testování vyvinuté komponenty.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení práce aktivní, pravidelně docházel na konzultace a byl iniciativní při návrhu řešení. Student
taktéž prokázal, že je schopen samostatně řešit obtížné inženýrské problémy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je psána přehledně a srozumitelně. Vychází ze současného stavu poznání. Některé části práce, jako je například
popis algoritmu, by měly být detailněji popsány. Některá vysvětlení jsou zkratkovitá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce nemám výhrady. Drobnou výhradou je, že ne všechny zkratky použité v práci jsou zavedeny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil všechny mě známé zdroje informací. Zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce dosáhla stanovených cílů. Přesto by si testování vyvinuté komponenty zasloužilo více času. Student podcenil časovou
náročnost této fáze, což se odrazilo v poslední fázi práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Na práci oceňuji především to, jak se student vypořádal s překážkami v integraci komponenty do Process Simulate.
Student prokázal, že je velmi schopný softwarový inženýr a že je schopen vypořádat se s překážkami. Kód
komponenty je velmi dobře strukturovaný a přehledný. Na druhou stranu student podcenil fázi testování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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